第３１回市民自治推進委員会　産業躍動部会会議録
（敬称略）
	開催日時
	令和３年７月１日（木）１８時００分～

	開催場所
	登別市民会館　中ホール

	出席者
	（部 会 長）川田　弘教
（部 会 員）小川　昌宏、木村　俊子、近井　一夫、
宮下　裕次
（庁内委員）渡部　光夫、大澤　玲裕
[bookmark: _GoBack]（事 務 局）大越　智輝、佐々木　健、徳野　隼也
（アドバイザー）渡辺　晃紀
（日本料理研究会登別温泉調理師登庖会）
（協力）太田　稔（北海道登別明日中等教育学校教諭）
林　美那、柳瀨　望琉、那須　美咲（同校生徒）

	欠席者
	（副部会長）吉田　武史
（部 会 員）鈴木　高士

	議題
	・登庖会及び登別明日中等教育学校との協力による動画配信事業について
・市内事業所のコロナ対策に係る取り組みの動画について
・児童虐待防止セミナー

【登庖会及び登別明日中等教育学校との協力による動画配信事業について】
・令和３年３月２１日（日）に渡辺氏の指導のもと、ホテルゆもと登別のレストランにて地産食材を使用した３品の料理動画を撮影した。
・撮影した動画を登別明日中等教育学校の那須氏が編集し、完成した動画を本部会において試写した。
・試写した動画について次の意見等が出された。
　○雑音を減らせないか。
○材料の分量表示を分かりやすくできないか。
　○料理を箸で持ち上げるシーンを入れると、より美味しさが伝わりやすい。
　○今回完成した動画はプロが作成した動画とは違い手作り感があり、自分でも料理を作れそうという印象が感じられる。このまま動画配信サイトにアップロードしてもよい出来だと思う。
○試食するシーンがもっと長いほうがよい。
　○動画のオープニングとエンディングにクレジットやロゴを挿入することで同じシリーズの動画全体に統一感が出すことができる。
　○シズル感のある料理の完成写真を動画中やサムネイルに挿入できるとよい。
　○料理の感想についてもう少し詳細に話したほうがよい。
　○BGMの影響により話し声が聞こえにくいので、改善した方がよい。
　○話し声の聞きにくさは、収録時にマイクを使用するか、アテレコをすると改善できる。

・動画の公開と店舗での周知について、次の意見等が出された。
　○ホームストアアーニス店において食品売り場に動画を流すためのタブレットとレシピの書いた紙を設置することが可能である。
　○本日出された意見等を動画に反映させ、当部会関係者が参加するグループＬＩＮＥにおいて最終確認後、１作目の動画を完成とする。また、完成後はYoutubeの市公式チャンネルにおいて公開し、２作目以降については１作目の動画を参考に随時作成し、公開に向けて進めることとしたい。

【市内事業所のコロナ対策に係る取り組みの動画について】
・令和３年４月７日（水）に、部会長と事務局がくる美に参集し、試作動画に使用する素材の撮影を行った。（くる美については、市の「登別市クリーンな店舗づくり事業補助金」を活用し、感染対策を施した店舗の中から選定）
・撮影した素材を市が編集し、完成した動画を当部会において試写した。
・試写した動画について次の意見等が出された。
　○動画に撮影スタッフが写り込んでいるので、次回以降は気をつけた方がよい。
　○感染対策を施した店舗であるということがわかりやすく出ていてよい。
　○今後、動画の配信を希望する事業者を市公式ウェブサイト上で募集する形をとりたい。
　○コロナウィルス感染症の影響を最も受けているのが飲食店だと思うので、その飲食店を紹介する取り組みはいいと思う。また飲食店を紹介するツールとして動画は親和性が高く、今後も他の飲食店で同様の取り組みができるとよい。
　○今後、日本工学院北海道専門学校の学生による動画編集について依頼は可能である。

【児童虐待防止セミナー】
・登別市保健福祉部こども家庭グループの職員による児童虐待防止セミナーを実施。

●次回日程：登庖会及び登別明日中等教育学校との協力による動画配信事業において作成した動画の公開後、開催を予定。
2